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OTWARCIE SESJI ZWOŁANEJ DLA WRĘCZENIA UFUNDOWANYCH PRZEZ 
MIASTO KRAKÓW NAGRÓD NAUKOWYCH IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA 
PRZYZNANYCH PRZEZ POLSKĄ AKADEMIĘ UMIEJĘTNOŚCI 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Otwieram XXXIII uroczystą Sesję Rady Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa zwołaną 
dla wręczenia ufundowanych przez Miasto Kraków Nagród Naukowych im. Mikołaja 
Kopernika przyznanych przez Polską Akademię Umiejętności.  

W imieniu Radnych i w swoim własnym serdecznie witam dostojnych gości, w szczególności 
Pana Prezesa Polskiej Akademii Umiejętności Pana prof. Andrzeja Białasa. Witamy 
serdecznie! Witam Pana prof. Jerzego Wyrozumskiego. Witamy! Witam Panów 
prof. Szczepana Bilińskiego i Andrzeja Mączyńskiego. Witamy! Witam laureatów Nagród 
Naukowych im. Mikołaja Kopernika przyznanych przez Polską Akademię Umiejętności 
Panią prof. Małgorzatę Filip, Pana Profesora Piotra Bizonia, Pana dr Jarosława 
Wawrzyckiego, oraz Pana prof. Janusza Skalskiego. Witam także Pana Prezydenta Miasta 
Krakowa Pana prof. Jacka Majchrowskiego. Witamy Panie Prezydencie! Witam także Panią 
Prorektor Uniwersytetu Jagiellońskiego Panią prof. Marię Jolantę Flis. Witamy Panią! Witam 
Radnych Miasta Krakowa, parlamentarzystów, przedstawicieli Korpusu Dyplomatycznego 
i Konsularnego! Witam Honorowych Obywateli Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa, 
oraz laureatów Medalu „Cracoviae Merenti”! Witam przedstawicieli władz państwowych 
i samorządowych, organizacji kombatanckich, świata nauki, kultury i sztuki, wojska, policji, 
straży pożarnej, organizacji społecznych i politycznych, prasy, radia i telewizji. Witam 
wszystkich gości przybyłych na naszą uroczystość! Ogromne oklaski!  

Szanowni Państwo, to dla mnie ogromna radość, że mogę wraz z Państwem uczestniczyć 
w dzisiejszej uroczystości zwołanej z okazji wręczenia ufundowanych przez Miasto Kraków 
Nagród Naukowych im. Mikołaja Kopernika. W 500-lecie studiów Mikołaja Kopernika 
w Krakowie uchwałą Rady Miasta Krakowa z 9 lipca 1993 r. ustanowiono przyznawanie 
nagrody im. Mikołaja Kopernika, stanowi ona honorowe wyróżnienie oraz ogromny prestiż. 
Przyznawana jest uczonym związanym z nauką polską za wybitne osiągnięcia naukowe 
w dziedzinie astronomii i nauk o Ziemi, oraz ekonomii, filozofii, przyrody, medycyny, 
obronnej sztuki wojskowej i prawa. Nadawanie nagrody powierzono Polskiej Akademii 
Umiejętności i następuje ono co 5 lat, począwszy od 1995 r. Grono tegorocznych laureatów 
zasili grupa wspaniałych i wybitnych ludzi nauki poświęcającej się dla niej każdego dnia 
swojego życia i odkrywających wszystko to, co dotąd było nieznane bądź zapomniane.  

W tym roku Nagrodę im. Mikołaja Kopernika otrzymują:  

W dziedzinie medycyny dwie równorzędne nagrody: Pani prof. dr hab. Małgorzata Filip 
z Pracowni Farmakologii Uzależnień Instytutu Farmakologii Polskiej Akademii Nauk 
w Krakowie oraz Katedry Toksykologii Wydziału Farmaceutycznego Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego za cykl pięciu prac oryginalnych i jednej pracy przeglądowej 
pod wspólnym tytułem: „Przedkliniczne badania nad mechanizmami powstawania 
uzależnienia od kokainy”. I druga osoba, równorzędna nagroda – Pan prof. dr hab. Janusz 
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Skalski z Kliniki Kardiochirurgii Dziecięcej w Instytucie Pediatrii Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego za zadania w wieloetapowym leczeniu dzieci z pojedynczą 
komorą serca, w szczególności w niedorozwoju lewego serca uznawanego za najtrudniejszą 
wadę wrodzoną serca, oraz za zastosowanie hipotermii w kardiologii dziecięcej.  

W dziedzinie astronomii: Pan prof. dr hab. Piotr Bizoń z Instytutu Fizyki Uniwersytetu 
Jagiellońskiego za pracę pt.: „Weakly turbulent instability of anti-de Sitter spacetime”. 

W dziedzinie filozofii przyrody: Pan dr Jarosław Wawrzycki z Instytutu Fizyki Jądrowej 
z Polskiej Akademii Nauk za przekład książki Zacka Newtona pt.: „Matematyczne zasady 
filozofii naturalnej”.  

W imieniu Rady Miasta Krakowa i mieszkańców Krakowa wyrażam laureatom, a także 
wszystkim szanującym siły i moc nauki, wdzięczność za ich mądrość, odwagę, siłę 
i determinację. Dziękując życzę Państwu oraz mieszkańcom Krakowa zdrowia, a także 
wszelkiej pomyślności na lata, także na te nadchodzące święta. 

Szanowni Państwo, bardzo proszę Prezydenta Miasta Krakowa prof. Jacka Majchrowskiego 
o zabranie głosu.  

Prezydent Miasta Krakowa – p. J. Majchrowski 

Panie Przewodniczący, Wielce Szanowni Państwo! Tak jak już było powiedziane w 1993 r. 
Rada Miasta Krakowa reaktywowała Nagrodę im. Mikołaja Kopernika. Trudno jest 
cokolwiek oceniać, ale trzeba powiedzieć bardzo wyraźnie, że była to wyjątkowo dobra 
decyzja, bo jest to nagroda, która określa Kraków, zwraca uwagę na wartości, które budują 
tożsamość miasta, akcentuje to, co w jego życiu najważniejsze: dbałość o dziedzictwo 
historyczne, pamięć przeszłości, głęboko zakorzeniany szacunek dla tradycji akademickiej 
i dla ludzi nauki, a także stałe, konsekwentne dążenie do poszerzenia obszaru twórczego.  

Poprzez imię patrona nagroda ta wprost nawiązuje do pięknych tradycji Akademii 
Krakowskiej, bo przecież Mikołaj Kopernik nie wybrał jej przypadkowo i zapewne nie tylko 
ze względów rodzinnych, aby podążać śladami ojca, również studenta naszej Wszechnicy, 
przyciągnęła go renoma akademii. Odnowiony uniwersytet należał w XV w. do najlepszych, 
kształcił europejskie elity intelektualne. Po wiedzę przybywali utalentowani ludzie z całej 
Polski i krajów ościennych. Uczyli się tu przyszli profesorowie Uniwersytetu w Wittenberdze 
i Heidelbergu, a wyjątkową sławę zdobyła właśnie szkoła matematyczno-astronomiczna. 
Ówczesny kronikarz nowemberski pisał, że jeśli chodzi o astronomię, to w całych Niemczech 
nie ma szkoły sławniejszej.  

Ważny jest też czas, ważne są też okoliczności ustanowienia nagrody. Kilka dni temu 
w Polskiej Akademii Umiejętności przyznawanie Nagród im. Mikołaja Kopernika. Nagroda 
im. Mikołaja odbyła się sesja naukowa poświęcona 200. rocznicy powołania Towarzystwa 
Naukowego Krakowskiego, i nie sposób dziś w tym jubileuszu nie wspomnieć, ponieważ z tej 
właśnie elitarnej korporacji uczonych wywodzi się akademia, w której w 1873 r. miasto 
powierzyło Kopernika, został utworzona dosłownie w chwili, gdy towarzystwo przekształciło 
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się w Akademię – czołowy ośrodek nauki międzywojennej Polski. Ustanowiona została dla 
uczczenia 400. rocznicy urodzin astronoma, a była w chwili swych narodzin ważnym aktem 
patriotyzmu, podobnie zresztą jak wiele innych inicjatyw tamtych czasów miała służyć 
manifestowaniu polskości i głośno przypominać o zasłużonych dla świata Polakach, gdy sama 
Polska wymazana została z mapy Europy.  

Dziś nagroda ta jest dla nas nie tylko świadectwem przeszłości, ale też wizytówką 
nowoczesnego Krakowa, miasta, które strategię swojego rozwoju wiąże ściśle z potencjałem 
intelektualnym. Nagradzając uczonych wybitnie zasłużonych dla rozwoju dziedzin 
pokrewnych szerokim zainteresowaniom Mikołaja Kopernika chcemy pokazać, że 
współcześnie - jak w czasach, gdy studiował tu twórca teorii heliocentrycznej – nauka jest dla 
nas najważniejsza. Mamy świadomość, że losy Krakowa, jego dobre imię, nierozłącznie 
związane są z potencjałem naukowym i twórczym. Mamy też świadomość jak ważne miejsce 
zajmuje nauka dla budowania nowoczesnej Polski i za pośrednictwem nagrody najwyższy 
szacunek dla uczonych, którzy swoimi dokonaniami przyczyniają się do postępu 
cywilizacyjnego.  

12 maja 1364 r. w dniu, w którym Kazimierz Wielki dokonał formalnego aktu fundacji 
Studium Generale, rajcy i ławnicy krakowscy wystawili dokument gwarantujący prawa 
i przywileje założonego przez króla uniwersytetu. W tym też dniu Kraków podjął 
ponadczasowe zobowiązanie, że jego życie zawsze toczyć się będzie w styczności z nauką, 
i to zobowiązanie stara się wypełnić współpracując ze środowiskiem nauki i wspierając 
inicjatywy, które jak przyznawana dziś nagroda honorują i promują dokonania 
najwybitniejszych przedstawicieli polskiej nauki.  

Serdecznie gratuluję naszym znamienitym laureatom tej prestiżowej nagrody, gratuluję 
imponującego dorobku naukowego, wkładu w rozwój polskiej nauki i życzę dalszych 
osiągnięć w pracy badawczej i dydaktycznej. Akademia Umiejętności przyznaje naszą 
nagrodę raz na 5 lat z częstotliwością Konkursów Chopinowskich, i chciałbym, aby sprawiła 
Państwu co najmniej taką radość jaką czuje zwycięzca tegoż konkursu. Dziękuję bardzo.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy Panie Prezydencie. Teraz proszę o zabranie głosu Pana prof. Andrzeja Białasa – 
Prezesa Polskiej Akademii Umiejętności.  

Prezes Polskiej Akademii Umiejętności – p. A. Białas 

Szanowni Państwo! Wielki musiał być w Krakowie z końcem XIX w. prestiż nauki 
i uczonych skoro na wieść o podniesieniu Towarzystwa Naukowo Krakowskiego do rangi 
Akademii Rada Miasta niemal natychmiast uchwala fundusze na Nagrodę im. Mikołaja 
Kopernika i oddaje decyzje o wyborze laureatów w ręce właśnie Akademii Umiejętności. 
Zademonstrowana tym gestem radość Radnych Miasta była z pewnością uzasadniona. 
Powstanie Akademii Umiejętności umożliwiło bowiem zgromadzenie w jednej instytucji 
uczonych polskich ze wszystkich trzech zaborów, zbudowało to podstawy odrodzenia polskiej 
nauki po odzyskaniu niepodległości, a także usadowiło Kraków na długie lata, aż do II Wojny 
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Światowej w centrum polskiej nauki. Jak wiele innych dzieł, 70-letnia już tradycja nagrody 
została przerwana po II Wojnie Światowej, gdy nowe władze zamroziły działalność Akademii 
a wszelkie inicjatywy społeczne zostały skutecznie zablokowane. Wydawało się, że wszystko 
ulegnie zapomnieniu, ale Kraków to miasto szczególne, gdzie zrozumienie tradycji jest 
głębsze niż gdzie indziej. To też natychmiast po upadku PRL-u odnowiona Polska Akademia 
Umiejętności podjęła inicjatywę przywrócenia nagrody. Te starania, które w imieniu 
Akademii niestrudzenie prowadził prof. Michał Odlanicki-Poczobutt trafiły na podatny grunt 
wśród nowo wybranych Radnych, którzy zdecydowali o przywróceniu nagrody i odtąd co 
5 lat możemy w tej pięknej sali świętować  i cieszyć się nowymi laureatami. Mówiłem już 
tutaj kilkukrotnie, że w dniu dzisiejszym sukces odnoszą nie tylko laureaci, jest to również 
sukces Krakowa, sukces całej Polski, bo obecność w naszym kraju tak wybitnych ludzi to 
przecież wielki atut, atut, który stwarza nam dobrą perspektywę do trzymania kroku 
najbardziej rozwiniętym krajom świata. Cieszmy się proszę Państwa, bo jest z czego. Wiwat 
laureaci, wiwat Rada Miasta, wiwat Cracovia Poloniae Urbs Celebris! Dziękuję bardzo.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy. Teraz nastąpi wręczenie Nagród Naukowych im. Mikołaja Kopernika 
ufundowanych przez Miasto Kraków i przyznanych przez Polską Akademię Umiejętności. 
Nagrody będzie wręczał Prezydent Miasta Krakowa oraz Prezes Polskiej Akademii 
Umiejętności.  

WRĘCZENIE NAGRÓD NAUKOWYCH IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA 
UFUNDOWANYCH PRZEZ MIASTO KRAKÓW I PRZYZNANYCH PRZEZ 
POLSKĄ AKADEMIĘ UMIEJĘTNOŚCI 

Bardzo proszę Panią prof. Małgorzatę Filip. 

Laureat Nagrody Naukowej im. Mikołaja Kopernika – p. M. Filip 

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo! Odbiór tej nagrody to dla mnie olbrzymie 
wyróżnienie i zaszczyt. Chciałam bardzo serdecznie podziękować Panu Prezesowi i członkom 
Polskiej Akademii Umiejętności, którzy wyróżnili moja pracę i wskazali kandydaturę. 
Chciałam także podziękować fundatorom nagrody: Panu Prezydentowi Miasta Krakowa, 
Panu Przewodniczącemu Rady Miasta i wszystkim przedstawicielom. Słowa uznania 
i podziękowania należą się również moim wszystkim współpracownikom, bez ich 
zaangażowania, wsparcia i pomocy, niestety to osiągnięcie byłoby niemożliwie. Chciałabym 
także podziękować obecnym i przeszłym przełożonym w Instytucie Farmakologii Polskiej 
Akademii Nauk – tutaj mogę zarekomendować najlepszy instytut naukowy w kraju, ponieważ 
wspierali mnie w przeszłości, obecnie i liczę na to nadal. Dziękuję swojej rodzinie i bliskim, 
którzy zawsze pomagali mi w moich osiągnięciach. Dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy. Teraz bardzo prosimy kolejnego laureata Pana prof. Piotra Bizonia.  

Laureat Nagrody Naukowej im. Mikołaja Kopernika – p. P. Bizoń 
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Bardzo dziękuję, to jest dla mnie wielki zaszczyt. Jestem onieśmielony przede wszystkim 
osobą patrona, a także znakomitym towarzystwem poprzednich laureatów. Jako fizyk jestem 
też zakłopotany, że otrzymuję nagrodę w dziedzinie astronomii, ale bardzo się cieszę, że 
szanowna Komisja Polskiej Akademii Umiejętności doceniła tą pracę, która jest pracą 
z fizyki, ale ma pewne implikacje, co prawda kontrfaktyczne z astronomii. Ja nie mam 
żadnego doświadczenia w otrzymywaniu nagród i domyślam się, że w takiej okazji może 
powinienem coś powiedzieć o czym jest ta nagrodzona praca, ale myślę, że oszczędzę tego 
Państwu, bo to byłoby za trudne, ale może powiem Państwu zamiast tego taką historyjkę. 
Otóż, na Uniwersytecie Kalifornijskim w Berkeley jest taki zwyczaj, że laureaci Nagrody 
Nobla otrzymują od uniwersytetu dożywotnio darmowe miejsce parkingowe. Kto tam 
próbował zaparkować po 8 rano wie, ile to jest warte. Ostatnim posiadaczem takiego miejsca 
jest Saul Perlmutter, który dostał Nagrodę Nobla 4 lata temu za odkrycie ciemnej energii, 
czyli inaczej mówiąc przyspieszoną ekspansję wszechświata. Otóż nasza praca z Andrzejem 
Rostworowskim, chciałem powiedzieć współautorem tej pracy, więc jest to nagroda, tak ją 
odbieram dla nas obu, pokazuje, mówiąc w dużym uproszczeniu, że ciemna energia nie może 
mieć dodatniego ciśnienia. Tak sobie pomyślałem, że fakt, że ta nagroda jest fundowana przez 
Miasto Kraków, które również pobiera opłaty parkingowe, to można ją traktować jako 
dożywotnie, darmowe miejsce parkingowe w Krakowie. Jeszcze raz dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Kolejnym laureatem jest Pan prof. Janusz Skalski, zapraszamy.  

Laureat Nagrody Naukowej im. Mikołaja Kopernika – p. J. Skalski 

Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Dostojni Goście! Jest mi ogromnie miło, że mogę 
powiedzieć te kilka słów, słów podziękowania, równocześnie nie chciałbym mówić banałów, 
że jestem zaszczycony, bo jestem oczywiście, ale przede wszystkim jestem wzruszony 
w takim miejscu, w gronie tak zacnych gości i w obecności także przedstawicieli mojej 
rodziny i moich kolegów, moich przyjaciół. To niezwykła chwila. Także w obecności mojej 
małżonki ukochanej, której zawdzięczam to, że mogłem się rozwijać naukowo, ale przede 
wszystkim nawiązując do tych pięknych słów, słów wstępu, że te nagrody są także dumą 
Krakowa. Niechże tak będzie, bo czuje się cząstką tego miasta i wszystko to co robimy, to co 
robimy w moim zawodzie, w mojej specjalności, to powinno być dumą miasta, dlatego bo 
rzeczywiście zyskujemy takie wyniki leczenia, które mogą być dumą nie tylko Krakowa, ale 
i Polski i niech by tak było, dlatego bo rzeczywiście jest to dla dobra polskich dzieci z całej 
Polski. Jesteśmy szczęśliwi, że możemy ratować dzieci i te słowa, które były wymienione 
w tytule nagrody tzn. leczenie pojedynczej komory serca, leczenie głębokiej hipotermii – to 
jest coś najważniejszego, to jest nasza duma, bo to jest rozwój tej prawdziwej polskiej 
medycyny, która może nas stawiać w szeregu z najlepszymi ośrodkami na świecie. Tą dumą 
chciałbym przede wszystkim podkreślić i podziękować, że Wysoka Komisja dostrzegła te 
nasze osiągnięcia, które są osiągnięciami przede wszystkim mojego zespołu, a ja mam tylko 
zaszczyt kierować tym zespołem. To jest nagroda, która dostrzegła wyniki całego zespołu 
w Prokocimiu, w Instytucie Pediatrii, w Klinice Kardiochirurgii Dziecięcej. Cieszymy się 
bardzo, że możemy na takim poziomie leczyć mając znakomity warsztat pracy. Bardzo 
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dziękuję za to wyróżnienie, jestem bardzo szczęśliwy i jeszcze raz Wysokiej Komisji wielkie 
dzięki!  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Kolejny laureat Nagrody Naukowej im. Mikołaja Kopernika 
Pan dr Jarosław Wawrzycki.  

Laureat Nagrody Naukowej im. Mikołaja Kopernika – p. J. Wawrzycki 

Czuje się bardzo skrępowany, przede wszystkim zacnym gronem i osobami, które ze mną 
odbierają tę nagrodę. Bardzo serdecznie dziękuję Polskiej Akademii Nauk, Radzie Miasta 
Krakowa i jestem wzruszony, ale trudno mi cokolwiek dodać do tego co tutaj moi 
poprzednicy powiedzieli. Właściwie to zawdzięczam bardzo dużo swojej żonie, swoim 
nauczycielom… Im bardzo chciałem podziękować za to, że ja mogłem się rozwijać dzięki im 
wysiłkowi. Wiadomo, że każda praca jaka powstaje nigdy by nie powstała bez odbiorców, 
bez tych, którzy są najbliżej, i oni są współtwórcami, i właśnie im szczególnie chciałem 
podziękować, właśnie żonie i nauczycielom. Oczywiście również się cieszę, że czuję się jakoś 
krakowianinem bardziej po tej nagrodzie. Bardzo dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Szanowni Państwo, do gratulacji dołączali się także Sejmik 
Województwa Małopolskiego, który przesłał na moje ręce list gratulacyjny dla laureatów 
dziękując im za wspaniałe zasługi i także dla województwa małopolskiego.  

Jeszcze jedno słowo, bardzo proszę Panie Profesorze. 

Prezes Polskiej Akademii Umiejętności – p. A. Białas 

Ja chciałem powiedzieć, że uchwałą Rady Polskiej Akademii Umiejętności wszyscy laureaci 
otrzymali również medal wybity z okazji 200-lecia Towarzystwa Naukowo Krakowskiego.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy i gratulujemy. Szanowni Państwo, dzisiejszą uroczystość uświetni minirecital 
kwartetu smyczkowego „Alla Breve”.  

WYSTĄPIENIE KWARTETU SMYCZKOWEGO „ALLA BREVE” 

Dziękujemy kwartetowi smyczkowemu „Alla Breve”. Szanowni Państwo, zdjęcia 
z dzisiejszej uroczystości będzie można zobaczyć na stronie Magicznego Krakowa. 
Serdecznie dziękuję wszystkim uczestnikom dzisiejszej uroczystej Sesji. Zapraszam 
wszystkich przybyłych gości do foyer do składania gratulacji, a potem zapraszam na 
poczęstunek do Sal Kupieckiej i Lea.  

ZAKOŃCZENIE SESJI 
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Szanowni Państwo, zamykam XXIII uroczystą Sesję Rady Stołecznego Królewskiego Miasta 
Krakowa zwołaną dla wręczenia ufundowanych przez Miasto Kraków Nagród Naukowych 
im. Mikołaja Kopernika przyznanych przez Polską Akademię Umiejętności.  

 

Na podstawie nagrania, 

stenogram wykonała: 

Monika Sobieraj 

 

 

 

 


